
R ESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 

ritorial de la Procuraduría Ambie 
; artículos 5 fracciones I y XI, 6 fi 
nica de la Procuraduría Ambien 
ión I, y 101 primer párrafo de 

e número PAOT-2017-1893-S( 
alizado, emite la presente Resol( 

xciedient 

tal y del 
cción IV, 1 

y del O 
Reglam 
-790, rel 
ión consi 

AC 
denamiento Ter 
damento en los 

de la Ley Orgá 
ción IV, 52 frac 
n 	expedient 
mismo descentr 

Ciudad de México, a 

La Subprocuraduría de O 
Ciudad de México, con fu 
27 fracción III, 30 BIS 2 
Ciudad de México, 4 frac  
elementos contenidos e 
presentada ante este Org 

ANTECEDENTES 

CDMX 
CIUDAD DE MÉXICO 

PAOT-2017-1893 BOT-790 

rdenamiento Territorial de la 
5 BIS 4 fracciones I y X, 21, 
denamiento Territo ial de la 
nto.  habiendo anal zado los 
cionado con la enuncia 
rándo los siguientés: 	 

Con fecha 20 de junio dle 12017, una persona que en apego al articule i 38 fracci'  
Transparencia y Acceso á la Información Pública de la Ciudad de Mé ico, ejerc.  
confidencialidad de sus dátos personales, denunció ante esta Institución p suntas co 
construcción (demolición obra nueva) en el inmueble ubicado en calle C margo nú 
Delegación Cuauhtémoc, a cual fue admitida mediante Acuerdo de fecha 3 •e julio de 

n I de la entonces Ley de 
" su derecho a sólicitar la 
travenciones en materia de 
ero 26, colonia Hipódromo, 
017. 	  

Para la atención de la den 
se informó a la persona d 
25 fracciones I, III, IV, VI 
Territorial de la Ciudad de 

ANÁLISIS Y VALORACI 

uncia presentada, se realizaron reconocimientos 
nunciante sobre dichas diligencias, en términos 
I y IX y 25 Bis de la Ley Orgánica de la Proci 
México, así como 90 de su Reglamento. 

e hechos, sqlicitudes de información y 
e los artíc los 5 fracción VI, 15 BIS 4, 
aduría A biéntal y del Ordenamiento 

N DE LAS PRUEBAS Y DISPOSICIONES JURI il  ICAS AP ICABLES 

En el presente expediente, se analizó la normatividad aplicable en mate 	de cons rucción (demolició 
nueva), como lo es el Reglamento de Construcciones para la Ciudad de Me ico. 

y obra 

En este sentido, de los hechos denunci 
siguiente: 	  

ados, las pruebas recabadas y normati idad aplicable, se; tiene lo 

Durante el reconocimiento de hechos reali 
Camargo número 26, colqnia Hipódromo, 
planta baja del inmueble existente. Asimis 
para demolición. 

zado por personal adscrito a est 
Delegación Cuauhtémoc, se ob 

-no, no se observó letrero de ob 

En materia de construcción (demolición y obra nueva) 

Entidad e el predio ubicado en calle 
ervaron tr bajos de demolición de la 
de licenc a d

i
e construcción special 

cción Ge eral de Obras y D4sarrollo 
enuncia c n licencia de construcción 
2017 y v gente al 17 de agqsto del 

ión de un mueble de dos niOles de 
n para obr: nueva correspondiente al 

Al respecto, de las gestiones realizadas por esta entidad, se tiene que la Di 
Urbano de la Delegación Cuauhtémoc, cuenta para el predio objeto de la 
especial para demolición número 06/06/105/2017 de fecha 17 de mayo d 
mismo año, para la demolición de una superficie de 219.60 m2  de construc 
altura. Asimismo, no se cuenta con registro de manifestación de construcci 
predio objeto de la denunc a. 	  

Asimismo, la Dirección General Jurídica y de Gobierno de la Delegació 
verificación en materia d construcción (demolición) bajo el procedimie 
DC/DGJYG/SVR/OVPC/O 4/2017, en el inmueble ubicado en calle Cam 

Cuauhté oc, realizó dos visitas de 
o DC/DG YG/SVR/OVO/499/2017 y 
rgo núme o 1 26, colonia Hip dromo, 

DA 

rd namiento Territorial 
ra urja de Ordenamient 

Medellín 
Col. Roma Sur. Del. 

C P 06700. Calda 
Tel. 5265 0780 

tWj 
PAOT 

la CDMX 
erritorial 
2, Piso 5, 
uhtemoc 

le México 
xt. 13321 

Procuracluria A hlenta I y del 
Subproc 



CDMX 
CIUDAD DE MÉXICO 

Expediente: PAOT-2017-1893-SOT-790 

Delegación Cuauhtémoc, los cuales se encuentran en substanciación, toda vez que durante el reconocimiento de 
hechos realizado por personal adscrito a esta entidad, no se observó letrero de obra correspondiente a los 
trabajos de demolición que se realizaban en el lugar, de conformidad con el Reglamento de Construcciones para 
la Ciudad de México. 	  

En virtud de lo anterior, los trabajos de demolición que se realizan en el inmueble ubicado en calle Camargo 
número 26, colonia Hipódromo, Delegación Cuauhtémoc, cuentan con licencia de construcción especial para 
demolición número 06/06/105/2017 de fecha 17 de mayo de 2017 y vigente al 17 de agosto del mismo año, para 
la demolición de una superficie de 219.60 m2  de construcción de un inmueble de dos niveles de altura. Aunado a 
lo anterior, derivado del reconocimiento de hechos realizado por personal adscrito a esta entidad, no se 
constataron trabajos de construcción (obra nueva) en el predio objeto de la denuncia. 	  

Aunado a lo anterior, corresponde a la Dirección General Jurídica y de Gobierno de la Delegación Cuauhtémoc, 
substanciar los dos procedimientos iniciados bajo la orden DC/DGJYG/SVR/OVO/499/2017 y 
DC/DGJYG/SVR/OVPC/044/2017, en el inmueble ubicado en calle Camargo número 26, colonia Hipódromo, 
Delegación Cuauhtémoc, toda vez que durante el reconocimiento de hechos realizado por personal adscrito a 
esta entidad, no se observó letrero de obra correspondiente a los trabajos de demolición que se realizaban en el 
lugar, imponiendo en su caso, las medidas y sanciones procedentes. 	  

Cabe señalar que el estudio de los hechos denunciados, y la valoración de las pruebas que existen en el 
expediente en el que se actúa, se realiza de conformidad con los artículos 21 segundo párrafo y 30 BIS de la Ley 
Orgánica de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México, 90 fracción X y 94 
primer párrafo del Reglamento de la Ley Orgánica citada, y 327 fracción II y 403 del Código de Procedimientos 
Civiles para la Ciudad de México, de aplicación supletoria. 	  

RESULTADO DE LA INVESTIGACIÓN 

1. Durante el reconocimiento de hechos realizado por personal adscrito a esta Entidad en el predio ubicado 
en calle Camargo número 26, colonia Hipódromo, Delegación Cuauhtémoc, se observaron trabajos de 
demolición de la planta baja del inmueble existente. Asimismo, no se observó letrero de obra de licencia 
de construcción especial para demolición. 	  

2. La Dirección General de Obras y Desarrollo Urbano de la Delegación Cuauhtémoc, cuenta para el 
inmueble ubicado en calle Camargo número 26. colonia Hipódromo, Delegación Cuauhtémoc. con licencia 
de construcción especial para demolición número 06/06/105/2017 de fecha 17 de mayo de 2017 y vigente 
al 17 de agosto del mismo año, para la demolición de una superficie de 219.60 m2  de construcción para 
un inmueble de dos niveles de altura. Asimismo no se cuenta, hasta el momento, con registro de 
manifestación de construcción para obra nueva correspondiente al predio objeto de la denuncia . 	 

3. Corresponde a la Dirección General Jurídica y de Gobierno de la Delegación Cuauhtémoc, substanciar los 
dos 	procedimientos 	iniciados 	bajo 	la 	orden 	DC/DGJYG/SVR/OVO/499/2017 	y 
DC/DGJYG/SVR/OVPC/044/2017, en el inmueble ubicado en calle Camargo número 26, colonia 
Hipódromo, Delegación Cuauhtémoc, toda vez que durante el reconocimiento de hechos realizado por 
personal adscrito a esta entidad, no se observó letrero de obra correspondiente a los trabajos de 
demolición que se realizaban en el lugar, imponiendo en su caso, las medidas y sanciones procedentes.-- 

Procuraduría Ambiental y de! Ordenamiento Territorial de I. CDMX 
Subprocuraduria de Ordenamiento Territorial 

Medellín 22 Pise S. 
Col. Roma Sur, Del. Cuauhtémoc 

C.P 65700. Ciudad de México 
Tel. 5266 0780, ext. 13321 



"T"-"1,-:-  

DMX 
E pediente: 

CIUDAD DE mÉXICD 

PAOT-2017-1893-SOT-790 

para su investigación y al 
I resultado de la misma se 
s autoridades en elI ámbito 

La presente resolución, ú amente se circunscribe al análisis de los hech 
estudio de los documentos que integran el expediente en el que se actúa, 
emite en su contexto, independientemente de los procedimientos que subs 
de sus respectivas compeencías. 

s admitido 
or lo que 
ncien otr 

9 conformidad con los artículos citados en el pri PI este instrumen er párraf En virtud de lo expuesto, 
resolverse y se: 	 

RESUELVE 

oncluido el expediente en el que se actúa, de co 
Orgánica de la Procuraduría Ambiental del Ord 

PRIMERO.- Téngase por 
27 fracción III, de la Ley 
México. 

formidad •on lo previsto en etlartículo 
namiento erritorial de la CiÓdad de 

o es de 

SEGUNDO.- Notifíquese I presente Resolución a la persona denunciante 
Gobierno de la Delegación Cuauhtémoc, para los efectos precisados en el 

TERCERO.- Remítase el expediente en el que se actúa a la Subprocu 
archivo y resguardo. 

a la Dire ción General Jurídica y de 
artado qu antecede. 	  

duría de suntos Jurídicos Para su 

Así lo proveyó y firma el Licenciado Emigdio Roa Márquez, Subprocura 
Procuraduría Ambiental y e Ordenamiento Territorial 	la Ciudad de Méxi 

namiento Territorial de la or de Ord 
o. 

ra 
biental y del 

Subpro 
la CDMX 
erritorial 
2. Piso 5. 
atihtérnoc 
e Mexlc,c,  
I ':321 

rd namiento Territorial 
urla de Ordenamiont 

Medell in 
Col. Roma Sur. Del. 

C.P 06700. Liuda 
Tel. 5265 0780 

r. 

Procuraduría A 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

